
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

UCA 71 

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.  MARCO FORMATO

Responsabile del Procedimento: DOTT. MARCO FORMATO

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 

N.  161 DEL   21/10/2024 

OGGETTO:  Determinazione delle spese sostenute per l'evento Pitagorà – Agorà dei Giovani - 11 
Ottobre 2024. Impegno di spesa.



Oggetto: Determinazione delle  spese sostenute per l'evento Pitagorà – Agorà dei Giovani  -  11
Ottobre 2024. Impegno di spesa.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre  2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
società della  salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma  di  consorzio  e  dotata  di
personalità giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica,
attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività
territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la  L.  328  del  08.11.2000 “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi ai servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare
costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato
il regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12  del  30/08/2024  con  la  quale  è  eletto
Presidente della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  eletto  il
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è eletto il Vice
Presidente dell’Assemblea dei Soci;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la  nomina del Direttore della  Società  della  Salute  della  Lunigiana,  ai  sensi  dell’art.  71
novies  comma  1  della  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;



VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e  la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2024”;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi dell’art.  71-undicies  della Legge Regionale 40/2005 e s.m.i.,  la
Società della Salute, in collaborazione con l’Azienda USL di riferimento, promuove due agorà della
salute  ogni  anno  aperte  alla  popolazione  con  l'obiettivo  di  incentivare  la  partecipazione  e  il
confronto con la popolazione, condividendo le proprie azioni e le linee programmatiche;

CONSIDERATA la  necessità  di  creare  una  manifestazione  rivolta  esclusivamente  ai  giovani
adolescenti per informarli sui servizi territoriali a loro dedicati,  attraverso una seconda agorà, in
conformità con l’art. 71-undicies della L.R. 40, coinvolgendo le scuole, in particolare gli studenti
delle  classi  prime  degli  istituti  lunigianesi,  i  professionisti  operanti  nei  servizi  territoriali  e  gli
educatori dei centri giovanili; 

PRESO ATTO che gli spazi presenti all’evento riguardavano le attività svolte dai seguenti servizi
territoriali:
- SERD
-UFSMIA
- CONSULTORIO GIOVANI
- NUTRIZIONISTA;

TENUTO CONTO che l’evento,  organizzato dalla Regione Toscana, dalla Società della Salute
della  Lunigiana,  dall’Azienda  USL  TNO,  dal  Comune  di  Pontremoli,  in  collaborazione  con
associazioni del territorio, si è tenuto presso i locali del Country Club di Pontremoli, nella giornata
di venerdì 11 ottobre u.s.; 

CONSIDERATA la necessità di:
-  sensibilizzare  i  giovani  sui  temi  della  solidarietà  e  la  cooperazione  all’interno  della  propria
comunità attraverso l’intervento del Professore Alessandro Bertirotti, noto antropologo della mente
e docente all’Università  degli  studi di Genova, ricercatore del comportamento umano in campo
educativo;
- organizzare un servizio di trasporto per gli studenti e i professori delle classi prime degli istituti
lunigianesi attraverso il servizio di autotrasporto privato locale della ditta LAND MOVER SRL di
Pontremoli, secondo il preventivo inoltrato;
- di realizzare materiale grafico per l’evento in programma e opuscoli informativi sui temi trattati
durante l'evento, per informare e fornire ai ragazzi partecipanti materiale consultabile sui servizi
territoriali  a  loro dedicati  attraverso  l’affidamento  diretto  della  fornitura  alla  ditta  Eligrafica  di
Franco  Bruni,  in  possesso  dei  requisiti  di  legge,  la  quale  ha  già  dimostrato  competenza  e
professionalità  in  occasione  di  precedenti  collaborazioni,  per  prezzi  congrui  e  vantaggiosi
economicamente in relazione alla qualità dei prodotti proposti;



VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che disciplina
le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia e in particolare
la lettera b) che specificatamente dispone “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  quanto definito  nell’Allegato I.1 del D.Lgs.  36/2003 all’art.  3,  comma 1,  lettera  d) nel
codice si intende per “affidamento diretto, l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi
e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a)e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”; 

DATO  ATTO che  alle  spese  sostenute  per  l'evento  è  stato  assegnato  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara  (CIG): B38671DA25 per un importo complessivo pari  a  € 1.094,00 (iva
esclusa);

DATO ATTO che le suddette spese sono così suddivise:
 ELIGRAFICA  di  Bruni  Franco,  P.  IVA 00516170453,  fornitura  di  materiale  grafico  €

624,00 oltre IVA 22%;
 DR. ALESSANDRO BERTIROTTI,  C.F.  BRTLSN64C17E463F convegno conclusivo  €

120,00 Euro oltre ritenuta acconto 20%;
 LAND MOVER srl, P. IVA 01473710455, trasporto € 350,00 oltre IVA 10%;

RITENUTO, pertanto,  necessario  autorizzare  la  fornitura  del  materiale  e  dei  servizi  ai
professionisti sopra riportati;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con delibera di Giunta Esecutiva n. 13
del 24/11/2015; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che  presso  la  SdS Lunigiana  è  conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del
Responsabile  del  procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente
provvedimento;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 20 del 29.01.2010;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

- DI ACQUISTARE, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, il materiale e i servizi
sotto indicati :

-



Quantità Descrizione Prezzo
Unitario

Importo

N. 1 Relazione  scientifica  dal  titolo
“Solidarietà  e  sopravvivenza:  il  ruolo
cruciale  della  cooperazione
nell’evoluzione umana”

€ 120 € 120,00

R.A. 20% € 30,00
TOTALE € 150,00

Quantità Descrizione Prezzo
Unitario

Importo

N. 1 Noleggio pullman per servizio navetta 350 € 350,00
IVA 10% € 35,00
TOTALE € 385,00

Quantità Descrizione Prezzo
Unitario

Importo

N. 1 50 copie in A3 locandina PITAGORA' € 60 € 60,00
N. 1 250 Pieghevoli Ufsmia € 130 € 130,00
N. 1 01 man. 70x100 Dislessia € 10 € 10,00
N. 1 10 A/4 di 10 tipi Ufsmia € 20 € 20,00
N. 1 250 Pieghevoli A/4 Nutrizionista € 130 € 130,00
N. 1 03 Cartoncini a/3 di 3 tipi nutrizionista € 9 € 9,00
N. 1 150 Pieghevoli a/4 Centro Anti Fumo € 100 € 100,00
N. 1 150 a/4 consigli smettere di fumare € 90 € 90,00
N. 1 300 cartoncini consultorio tipo bv st. f/r € 75 € 75,00

Totale imponibile € 624,00
IVA 22% € 137,28
TOTALE € 761,28

-  DI IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva di € 1.296,28, sul bilancio della SdS
2024 di parte sociale ove è prevista idonea copertura economica;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24
febbraio 2005 e s.m.i.;

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

IL DIRETTORE
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott.Marco Formato



DECRETO N.    161     del  21/10/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON 
LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 21/10/2024

F.to Il Funzionario Incaricato
della pubblicazione      


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


